
_l_ BEilNAGtr 3

Evangelisch-Reformierte Kirche
Kanton Solothum

Voranschlag 2026

Synode

November 2025



Kantonalkirche SO / Synode

Erfolgsrechnung
(nach Dienstbereichen)

Voranschlag 2026

Aufwand
Budget 2026

Ertrag
Budget 2025

Ertrag
Jahresrechnung 2024

Aufurand ErtragAufwand

3000.00
3000.01
3000.02
3000.03
3000.04
3000.05
3000.06
3000.07
3010.00
30"10.01

3010.02
3050.00
3052.00
3053.00
3055.00
3090.00
3099.00
3100,00

31 02.00
3102.01
3102.O2

3102.03
3103.00
3107.00
3130.00
3130.01
31 30.02
3130.03
3130.04
3133.00
3134.00
3153.00
31 58.00
3160.00
3161 .00
3170.00
3170.01
3170.02
3170.03
3170.05

31 70.06
3171 .00
3612.00
3612.01
3621 .16
3621.17
4260.00
4260.01

4400.00
4402.00
4612.00
4699.1 0

3'000
9',500

38'000
8'000
1'500

300
300

2'000
66'300
42',300

9'000
17'000
20'500

850
1'300
1'000

500
500

75'500
7'200
3'000
1'200
1'000

25'000
40'000

1'000
200

1'800
1'000
1'000

900
8'500
1'000

550
1'750
5'000

2s',500

1'400
1'500

600
3'500

3'000
6'500

38',000

8',000
't'500

300
300

2'000

67',200

42',800

9'200
17'000
20'500

850
1'300
1'000

500
500

73'000
7'200
3'000
2'000
't'000

20'000
45'000

1'000
200

1'600
't'000

1'000
900

8'500
1'000

550
1'750
3'600

25'500
'l'400

1'500
600

3'000

3'000.00
4'205.00

33'333.35
8'000.00
1'500.00

300.00
300.00

2',767.40
61'289.40
4',\'723.20

8'815.20
14'672.05
19'863.00

599.45
1'127.40

3500 Kirche Kanton Solothurn

Entschädigungen Synodebüro
Taggelder Synodemitglieder und GPK

Entschädigungen Synodalrat
Entschädigungen Dekanat

Entschädigung Diakoniekapitel Präs.
Entschädigung GPK Präsidium

Entschädigung BK Präsidium
Entschädigung Synodalratsausschüsse
Lohn Synodalrat Präsidium
Lohn Sekretariat
Lohn Verwaltung
AG-Beiträge AHV lV EO, ALV VK
AG-Beiträge Pensionskasse
AG-Beiträge Unfallversicherung
AG-Beiträge KTG-Versicherung
Aus- und Weiterbildung Personal
Übri ger Person alaufirva nd

Büromaterial
Publikumsorgan Kirchenbote
Jahresbericht
Flyer Bettagskollekte
Sekretariat Allgemeine Drucksachen
Fachliteratur, Zeitschriften
Kirchliche Anlässe
Porti Versand Kirchenbote
Porti Sekretariat und Verwaltung
Pos! und Bankspesen
VB Pfarrverein,Oiko,OeME, Hugen.
Mitgliederbeitrag Bibelgesellschaft
lnformatik-Nutzungsaufi^rand
Sachversicherungsprämien
lnformatik-Unterhalt (Hardware)

Unterh. immater. Anlagen (Softrare)
Miete und Pacht Liegenschaften
Mieten, Benützungskosten Anlagen
Reisekosten/Spesen Synode-GPK
Reisekosten/Spesen Synodalrat
Reisekosten/Spesen Dekanat
Reisekosten/Spesen PfarrtDiakoniek.
Spesen Präsidien-Konferenz
Spesen Treffen Pfarrpers.-Sozialdiak.
Exkursionen, Ausflüge, Retraiten
Entschädigungen an EKS
Entschädigungen an NWCH-Konk.
Beitrag an A+W Pfaner/in
Beitrag an Reformierte Medien
Rückerst. der Kgmden an KIBO
Rückerst. - Büren u.Leiment. an KIBO
Zinsertrag Flüssige Mittel
Zinsertrag Finanzanlagen
Entschäd. der Kgmden Allgemein
Rückvergütung CO2-Abgabe

Total Aufuvand
Total Ertrag
Aufurandübersch uss

554'250 491'600 550'950 496'100 495'.877.47 506'921.20

52.70
306.24

75'427.50
7'085.95
2'742.70
1'O45.25

919.05

44'045.90
996.30
120.00

1'723.00
1'000.00

614.85
850.50

8'208.35
836.55
537.00

1',75',1.28

2'425.60
20'973.45

900.00
974.70
319.95

2'383.20
2'378.60

62'628.50
13'659.05
22'.255.85
17'220.00

64'000
13'800
29'000
17'500

64'000
13'700
30'500
18'000

115',000

8'500

100

368',000

491'600
62'650

1"1 5'000
13'000

'125'000.00

8'386.00
5'248.74

't 48.06
368'000.00

138.40

't 00
368'000

496'100
54'850

495'877.47

Ertragsüberschuss

554'250 550'950

11'043.73

506'921.20



Erläuterungen zum Voranschlag 2026 - Synode

Konto Beschreibung

3000.01 Taggelder Synodemitglieder, GPK
Drei Halbtags-Synoden geplant (inkl. Einführungssynode im Mäz)

3000.02 Entschädigungen Synodalrat
Umlagerungen in FA-Rechnung siehe Konto 3010.11 :

- Ressort Theologie und theologische Ausbildung Fr. 4'000.00

- Ressort Diakonie, Unterricht und Jugend Fr. 4'000.00

- Ressort Weltweite Kirche, Freiwilligenarb. und Gender Fr. 4'000.00

3010.00 Lohn Synodalrat Präsidentin
Umlagerungen in FA-Rechnung siehe Konto 3010.1 1 :

- Präsidium Fr. 24'000.00 wie 2025
- 2025 keine Teuerung vom Kanton. 2026 keine Teuerung gerechnet

3010.01 Lohn Sekretariat
Umlagerungen in FA-Rechnung siehe Konto 301 0.1 1 :

- Sekretariat Fr. 12'000.00 wie2025
- 2025 keine Teuerung vom Kanton. 2026 keine Teuerung gerechnet

3010.02 Lohn Verwaltung
Umlagerungen in FA-Rechnung siehe Konto 3010.1 1 :

- Verwaltung Fr. 12'000.00

- 2025 keine Teuerung vom Kanton. 2026 keine Teuerung gerechnet

3102.00 Publikumsorgan Kirchenbote
Gemäss Budget Kirchenbote

3107.00 Kirchliche Anlässe
- Kirchenfest erneut budgetiert Fr. 20'000.00

- Erste Auslagen für Jugendfeslival 2027 Fr. 5'000.00

3130.00 Porti Versand Kirchenbote
Angepasster Bedarf

3130.03 VB Pfarrverein, Oiko, OeME
neu:Beitrag Verein "Auf den Spuren der Hugenotten u. Waldense/' Fr. 200.00

3170.00 Reisekosten Spesen Synode-GPK
Drei Halbtags-Synoden geplant (inkl. Einführungssynode im Mäz)

3170.06 Spesen Treffen Pfarrpersonen-Sozialdiakone
Angepasster Bedarf

3612.00 Entschädigungen an EKS (s/3621.17 in FA-Rg.)

Umlagerung aus Synode - Rechnung analog JR 2024

Rückerstattung - Büren und Leimentalan KIBO
Weniger Mehrkosten

Jahr 2026 Jahr 2025

Fr. 9 500.00 Fr. 6 500.00

Fr. 38 000.00 Fr. 38 000.00

Fr. 66 300.00 Fr. 67 200.00

Fr. 42 300.00 Fr. 42 800.00

Fr. I000.00 Fr. 9 200.00

Fr. 75 500.00 Fr. 73 000.00

Fr. 25 000.00 Fr. 20 000.00

Fr. 40 000.00 Fr. 45 000.00

Fr. I 800.00 Fr. 1 600.00

Fr. 5 000.00 Fr. 3 600.00

Fr. 3 500.00 Fr. 3 000.00

Fr. 64 000.00 Fr. 64 000.00

4260.01 Fr. I500.00 Fr. 13 000.00


