

## Voranschlag 2026 Synode

## Voranschlag 2026

Erfolgsrechnung (nach Dienstbereichen)	Aufwand	Budget 2026 Ertrag	Aufwand	Budget 2025 Ertrag	Jahresre Aufwand	chnung 2024 Ertrag
3500 Kirche Kanton Solothurn	554'250	491'600	550'950	496'100	495'877.47	506'921.20
3000.00 Entschädigungen Synodebüro	3,000		3'000		3'000.00	
3000.01 Taggelder Synodemitglieder und GPK	9'500		6'500		4'205.00	
3000.02 Entschädigungen Synodalrat	38'000		38'000		33'333.35	
3000.03 Entschädigungen Dekanat	8'000		8'000		8'000.00	
3000.04 Entschädigung Diakoniekapitel Präs.	1'500		1'500		1'500.00	
3000.05 Entschädigung GPK Präsidium	300		300		300.00	
3000.06 Entschädigung BK Präsidium	300		300		300.00	
3000.07 Entschädigung Synodalratsausschüsse	2'000		2'000		2'767.40	
3010.00 Lohn Synodalrat Präsidium	66'300		67'200		61'289.40	
3010.01 Lohn Sekretariat	42'300		42'800		41'723.20	
3010.02 Lohn Verwaltung	9'000		9'200		8'815.20	
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK	17'000		17'000		14'672.05	
3052.00 AG-Beiträge Pensionskasse	20'500		20'500		19'863.00	
3053.00 AG-Beiträge Unfallversicherung	850		850		599.45	
3055.00 AG-Beiträge KTG-Versicherung	1'300		1'300		1'127.40	
3090.00 Aus- und Weiterbildung Personal	1'000		1'000		52.70	
3099.00 Übriger Personalaufwand	500		500 500		52.70 306.24	
3100.00 Büromaterial	500 75'500		73'000		75'427.50	
3102.00 Publikumsorgan Kirchenbote 3102.01 Jahresbericht	75 500		73 000		7'085.95	
3102.02 Flyer Bettagskollekte	3'000		3'000		2'742.70	
3102.03 Sekretariat Allgemeine Drucksachen	1'200		2'000		1'045.25	
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften	1'000		1'000		919.05	
3107.00 Kirchliche Anlässe	25'000		20'000		0.0.00	
3130.00 Porti Versand Kirchenbote	40'000		45'000		44'045.90	
3130.01 Porti Sekretariat und Verwaltung	1'000		1'000		996.30	
3130.02 Post- und Bankspesen	200		200		120.00	
3130.03 VB Pfarrverein, Oiko, OeME, Hugen.	1'800		1'600		1'723.00	
3130.04 Mitgliederbeitrag Bibelgesellschaft	1'000		1'000		1'000.00	
3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand	1'000		1'000		614.85	
3134.00 Sachversicherungsprämien	900		900		850.50	
3153.00 Informatik-Unterhalt (Hardware)	8'500		8'500		8'208.35	
3158.00 Unterh. immater. Anlagen (Software)	1'000		1'000		836.55	
3160.00 Miete und Pacht Liegenschaften	550		550		537.00	
3161.00 Mieten, Benützungskosten Anlagen	1'750		1'750		1'751.28	
3170.00 Reisekosten/Spesen Synode-GPK	5'000		3'600		2'425.60	
3170.01 Reisekosten/Spesen Synodalrat	25'500		25'500		20'973.45	
3170.02 Reisekosten/Spesen Dekanat	1'400		1'400		900.00	
3170.03 Reisekosten/Spesen Pfarr-/Diakoniek.	1'500		1'500		974.70	
3170.05 Spesen Präsidien-Konferenz	600		600		319.95	
3170.06 Spesen Treffen PfarrpersSozialdiak.	3'500		3'000		2'383.20	
3171.00 Exkursionen, Ausflüge, Retraiten	0.41000		0.41000		2'378.60	
3612.00 Entschädigungen an EKS	64'000		64'000 13'700		62'628.50 13'659.05	
3612.01 Entschädigungen an NWCH-Konk.	13'800		30'500		22'255.85	
3621.16 Beitrag an A+W Pfarrer/in	29'000 17'500		18'000		17'220.00	
3621.17 Beitrag an Reformierte Medien	17 300	115'000	10 000	115'000	17 220.00	125'000.00
4260.00 Rückerst, der Kgmden an KIBO 4260.01 Rückerst, - Büren u.Leiment, an KIBO		115'000 8'500		13'000		8'386.00
4400.00 Zinsertrag Flüssige Mittel		6 500		13 000		5'248.74
4402.00 Zinsertrag Finanzanlagen		100		100		148.06
4612.00 Entschäd, der Kamden Allgemein		368'000		368'000		368'000.00
4699.10 Rückvergütung CO2-Abgabe		300 000		000 000		138.40
Total Aufwand	554'250		550'950		495'877.47	
Total Ertrag	201 200	491'600		496'100		506'921.20
Aufwandüberschuss		62'650		54'850		
Ertragsüberschuss					11'043.73	

## Erläuterungen zum Voranschlag 2026 - Synode

Konto	Beschreibung		Jahr 2026		Jahr 2025
3000.01	<b>Taggelder Synodemitglieder, GPK</b> Drei Halbtags-Synoden geplant (inkl. Einführungssynode im März)	Fr.	9 500.00	Fr.	6 500.00
3000.02	Entschädigungen Synodalrat Umlagerungen in FA-Rechnung siehe Konto 3010.11: - Ressort Theologie und theologische Ausbildung Fr. 4'000.00 - Ressort Diakonie, Unterricht und Jugend Fr. 4'000.00 - Ressort Weltweite Kirche, Freiwilligenarb. und Gender Fr. 4'000.00	Fr.	38 000.00	Fr.	38 000.00
3010.00	Lohn Synodalrat Präsidentin Umlagerungen in FA-Rechnung siehe Konto 3010.11: - Präsidium Fr. 24'000.00 wie 2025 - 2025 keine Teuerung vom Kanton. 2026 keine Teuerung gerechnet	Fr.	66 300.00	Fr.	67 200.00
3010.01	Lohn Sekretariat Umlagerungen in FA-Rechnung siehe Konto 3010.11: - Sekretariat Fr. 12'000.00 wie 2025 - 2025 keine Teuerung vom Kanton. 2026 keine Teuerung gerechnet	Fr.	42 300.00	Fr.	42 800.00
3010.02	Lohn Verwaltung Umlagerungen in FA-Rechnung siehe Konto 3010.11: - Verwaltung Fr. 12'000.00 - 2025 keine Teuerung vom Kanton. 2026 keine Teuerung gerechnet	Fr.	9 000.00	Fr.	9 200.00
3102.00	Publikumsorgan Kirchenbote Gemäss Budget Kirchenbote	Fr.	75 500.00	Fr.	73 000.00
3107.00	Kirchliche Anlässe - Kirchenfest erneut budgetiert Fr. 20'000.00 - Erste Auslagen für Jugendfestival 2027 Fr. 5'000.00	Fr.	25 000.00	Fr.	20 000.00
3130.00	Porti Versand Kirchenbote Angepasster Bedarf	Fr.	40 000.00	Fr.	45 000.00
3130.03	VB Pfarrverein, Oiko, OeME neu:Beitrag Verein "Auf den Spuren der Hugenotten u. Waldenser" Fr. 200.00	Fr.	1 800.00	Fr.	1 600.00
3170.00	Reisekosten Spesen Synode-GPK  Drei Halbtags-Synoden geplant (inkl. Einführungssynode im März)	Fr.	5 000.00	Fr.	3 600.00
3170.06	Spesen Treffen Pfarrpersonen-Sozialdiakone Angepasster Bedarf	Fr.	3 500.00	Fr.	3 000.00
3612.00	Entschädigungen an EKS (s/3621.17 in FA-Rg.) Umlagerung aus Synode - Rechnung analog JR 2024	Fr.	64 000.00	Fr.	64 000.00
4260.01	Rückerstattung - Büren und Leimental an KIBO Weniger Mehrkosten	Fr.	8 500.00	Fr.	13 000.00